
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 219 del 20/02/2025

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO DELLA PROVINCIA DI  PARMA DURATA TRIENNALE 2024-2027 CON OPZIONE DI 

RINNOVO ANNUALE E RISERVA DI PROROGA SEMESTRALE CIG B353DCBAD9 - APPROVAZIONE 

VERBALI  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 195 del 31/10/2024 di attribuzione dell'incarico di direzione del Servizio
“Affari Generali- Stazione Unica Appaltante - Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza
/RPCT”.

VISTI ALTRESI’

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici.

PREMESSO

che con D.D. n. 1441 del 08/10/2024 è stata indetta, per l’affidamento in appalto del servizio di 
brokeraggio assicurativo della Provincia di Parma 2024-2027 con opzione di rinnovo annuale e 
riserva di proroga semestrale procedura, negoziata ex art. 50, co. 1, lett. e) del D.lgs. 31 marzo 

Determina n. 219 del 20/02/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



2023 n. 36 con criterio il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
con costo fisso e competizione solo in base a criteri qualitativi;

che con il medesimo è stato dato atto che l’elenco delle ditte da invitarsi sarebbe stato individuato 
mediante indagine di  mercato e tutti  gli  operatori  economici  che presentano manifestazione di 
interesse saranno invitati;

che nel termine stabilito (ore 18 del 23/10/2024) sono pervenute n. 16 manifestazioni di interesse;

che l’elenco degli operatori invitati a partecipare è riportato nell’allegato A del verbale di gara n. 1;

che con D.D. n. 1554 del 24/10/2024 sono stati  approvati i  documenti di gara, dando atto che 
l’importo triennale a base di  gara è pari  ad euro 124.972,81,  determinato applicando ai  premi 
imponibili dei contratti assicurativi in essere le percentuali di provvigioni attuali moltiplicati per la 
relativa durata contrattuale del servizio,  e dando altresì atto che l’importo complessivo stimato 
dell’appalto  (inclusivo  dell’opzione  di  proroga  tecnica  e  dell’eventuale  rinnovo)  è  pari  ad  euro 
187.459,21;

che il  Responsabile Unico di Progetto è il Dott. Paolo Schianchi Funzionario incaricato di E.Q. 
dell’ufficio bilancio parte corrente, pagamenti e provveditorato – economato  

che l’appalto è finanziato con mezzi propri della stazione appaltante.

DATO ATTO:

di dare atto che la gara è stata espletata con utilizzo, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, del 
Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) certificata da Agid - Agenzia per 
l'Italia Digitale, interoperabile con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) di ANAC nell’ambito 
del nuovo ecosistema nazionale di e-procurement;);  

che entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore le ore 18:00 del 06/11/2024) sono 
pervenute sette istanze di ammissione alla procedura di gara.

RICHIAMATI 

il  verbale  di  gara  del  07/11/2024  di  apertura  delle  buste  amministrative  e  di  attivazione  del 
soccorso istruttorio tramite le funzionalità della piattaforma SATER nei confronti  degli operatori 
indicati nel verbale di gara medesimo;

il  verbale  di  gara  del  13/11/2024  di  riscontro  soccorso istruttorio  con esclusione dell’offerente 
indicato nel verbale di gare e di contestuale chiusura della fase amministrativa;

la  DD  n.  1688  del  13/11/2024  di  nomina  della  commissione  tecnica,  composta  dai  seguenti 
dipendenti dell’Amministrazione Provinciale:
Dott. Iuri Menozzi – Presidente; 
Dott. Schianchi Paolo - Membro esperto;
Dott. Scintu Paolo – Membro esperto;

il  verbale  di  gara  del  20/11/2024 di  apertura  delle  buste tecniche e di  controllo  formale  della 
documentazione allegata all’offerta tecnica;

il verbale di gara del 23/01/2025 di assegnazione dei punteggi tecnici a seguito della valutazione 
della commissione tecnica;

Determina n. 219 del 20/02/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



il  verbale di  gara del  03/02/2025 di  approvazione della  tabella  finale riepilogativa dei  punteggi 
assegnati  con  conseguente  formulazione  da  parte  del  seggio  di  gara  della  proposta  di 
aggiudicazione a favore dell’Operatore Economico MARSH SpA che ha ottenuto il punteggio di 
94/100.

EVIDENZIATO 
che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA  la  regolarità  del  procedimento  di  gara  e  la  positiva  comprova  dei  requisiti 
autocertificati in sede di gara 

RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione dell’appalto. 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura indetta ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e) del D.Lgs. 
36/2023 per  l’affidamento  in  appalto del  servizio di  brokeraggio  assicurativo della  Provincia  di 
Parma  2024-2027  con  opzione  di  rinnovo  annuale  e  riserva  di  proroga  semestrale  CIG 
B353DCBAD9, gli atti di gara di seguito dettagliati, costituenti parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:
verbale del seggio di gara del 07/11/2024;
verbale del seggio di gara del 13/11/2024;
il verbale di gara del 20/11/2024;
verbale della commissione tecnica;
verbale del seggio di gara del 03/02/2025;

di  aggiudicare pertanto,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  5 del  D.Lgs 36/2023,  l’appalto dell’Operatore 
Economico MARSH SpA con sede in Milano, Viale Luigi Bodio 33, Codice Fiscale e Partita IVA 
01699520159 che ha ottenuto il punteggio complessivo di 94/100;

di dare atto che l’Ufficio Stazione unica appaltante ha effettuato con esito positivo la comprova del 
possesso dei requisiti prescritti;

di dare atto che, a norma dell’art. 55 co. 1 del D.Lgs 36/2023, il contratto è stipulato nel termine di  
trenta giorni in forma scritta a pena di nullità mediante scrittura privata, ai sensi dell’allegato I.1, 
articolo  3,  co.  1,  lettera  b),  D.Lgs  36/2023  in  modalità  elettronica  nel  rispetto  delle  pertinenti 
disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (D.Lgs 82/2005);

di dare atto che, a norma dell’art. 55 c. 2 del D. Lgs 36/2023 non si applicano i termini dilatori di cui 
all’art. 18;

di  rendere disponibile  ai  concorrenti  la  documentazione di  cui  all’art.  36 comma 1 del  Codice 
inclusa quella che compone l’offerta tecnica e di non limitare l’accesso agli  atti di gara poiché, 
come da giurisprudenza consolidata del Consiglio di Stato, non è sufficiente che le parti oggetto di 
richiesta di oscuramento attengano genericamente al know how dell’operatore economico, bensì è 
necessario  che  sussista  un'informazione  specificamente  individuata,  che  sia  suscettibile  di 
sfruttamento  economico  (in  grado  di  garantire  un  vantaggio  concorrenziale  all'operatore  nel 
mercato di  riferimento) e che la  stessa presenti  effettivi  e comprovabili  caratteri  di  segretezza 
oggettiva e che, in difetto, la trasparenza delle gare pubbliche è principio prevalente (da ultimo ex 
multis Consiglio di Stato, sezione V, 15 ottobre 2024, n. 8257);  

Determina n. 219 del 20/02/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di disporre l’ostensione soltanto allo scadere del termine di 10 giorni previsto dall’art. 36 comma 5 
del Codice nei confronti delle parti delle offerte oggetto di richieste di oscuramento presentate da 
alcuni dei concorrenti;

di  dare atto che si  allega al  presente provvedimento la dichiarazione di  assenza di conflitto di 
interessi di cui all’art. 53, co. 14 del D.Lgs n. 165/2011 da parte dei dipendenti dell’Ente che sono 
intervenuti nella fase di affidamento;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 16 D. Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
                        

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 219 del 20/02/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
  

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI SERVIZI DI 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO DELLA PROVINCIA DI PARMA 2024-2027 CON 

OPZIONE DI RINNOVO ANNUALE E RISERVA DI PROROGA SEMESTRALE CIG 

B353DCBAD9  

Verbale n. 1 seduta pubblica del 07/11/2024 - Apertura busta amministrativa 
 

  

In questo giorno 07/11/2024, alle ore 08:30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara si procede, nella prima 

seduta pubblica, a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta, funzionaria titolare di incarico di elevata qualificazione della Stazione Unica 

Appaltante, dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di 

segretario verbalizzante, Gloria Tanzi istruttore tecnico della Provincia di Parma.  

Premesso  

Che con DD n. 1441 del 08/10/2024 è stata indetta procedura negoziata ex art. 50 co. 50, c. 1, lett. e) 

del D.lgs. 36/2023 con criterio il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa con costo fisso e competizione solo in base a criteri qualitativi, per l’affidamento in 

appalto del servizio di brokeraggio assicurativo della Provincia di Parma 2024-2027 con opzione di 

rinnovo annuale e riserva di proroga semestrale; 

che con il medesimo è stato dato atto che l’elenco delle ditte da invitarsi sarebbe stato individuato 

mediante indagine di mercato e che tutti gli operatori economici che presentano manifestazione di 

interesse saranno invitati; 

che nel termine stabilito (ore 18 del 23/10/2024)) sono pervenute n. 16 manifestazioni di interesse; 

che l’elenco dei suddetti operatori invitati a partecipare è riportato nell’allegato A del presente 

verbale di gara; 

Il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il 

termine perentorio fissato nel bando di gara, le ore 18:00 del 06/11/2024, sono pervenute sette 

istanze di ammissione alla procedura di gara, come da tabella allegata alla presente (Allegato B), 

prodotta dalla piattaforma SATER. 

Il Presidente procede all’esame della documentazione amministrativa allegata all’offerta seguendo 

l’ordine cronologico di caricamento in piattaforma. Di seguito le risultanze relative a ciascun 

offerente: 

 

N. Ragione Sociale Esito valutazione amministrativa 

1 

CB CONSULBROKERS S.P.A. Documentazione completa; ammesso alla successiva fase 

di gara 

copia informatica per consultazione



2 

"ANTEA S.R.L." Si attiva il soccorso istruttorio: si richiede di specificare 

ai sensi dell'art. 5.3 del bando quali servizi di 

brocheraggio assicurativo sono stati svolti nel triennio 

2021, 2022, 2023 in favore di almeno 3 Enti pubblici 

territoriali, quali Province o Comuni capoluoghi. Si 

dovranno specificare data di stipulazione del contratto, 

Committente e Importo 

3 

GBSAPRI SPA Documentazione completa; ammesso alla successiva 

fase di gara 

4 

RTI WILLIS ITALIA S.P.A. - 

INSER S.P.A. 

Documentazione completa; ammesso alla successiva fase 

di gara 

5 

AON S.P.A. INSURANCE & 

REINSURANCE BROKERS O IN 

FORMA ABBREVIATA AON 

S.P.A. 

Le dichiarazioni rese dall’O.E. non sono rilevanti al fine 

dell’ammissione in quanto datate nel tempo o in quanto 

intervenuto il completo pagamento della sanzione 

dovuta.  

Documentazione completa; ammesso alla successiva fase 

di gara 

6 

HOWDEN S.P.A. Si attiva il soccorso istruttorio: in merito alle 

dichiarazioni rese di cui all'art. 94 co. 6 (vedasi ultimo 

punto pag. 4 della Vs "Dichiarazione ex artt. 94/95/98 

del d. lgs. n. 36/2023), si richiede di produrre l'allegato 

richiamato in quanto non presente nell'offerta.  

7 

MARSH S.P.A. Documentazione completa; ammesso alla successiva 

fase di gara 

 

Si procede alla notificazione dei provvedimenti di attivazione del soccorso istruttorio.  

In considerazione della documentazione integrativa richiesta, il seggio di gara ritiene congruo fissare 

il termine per il riscontro al soccorso istruttorio, da effettuarsi esclusivamente tramite le funzionalità 

della piattaforma, il giorno 12/11/2024 ore 18:00, pena l’esclusione. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

La seduta termina alle ore 09:40 circa 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi 
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Allegato A: manifestazioni di interesse 

Allegato B: prospetto offerte  

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Stato Motivazione Data ricezione Registro di 

Sistema

Ordinamento

BROKERITALY CONSULTING S.R.L. 11572181003 IT11572181003 Roma BROKERITALYCONSULTING@PECIMPRESE.IT Ammessa 10/10/2024 09:19:54 PI404112-24

ARIOSTEA BROKER S.R.L. 01269980338 IT01269980338 Ferrara ARIOSTEABROKER@PEC.IT Ammessa 10/10/2024 15:40:22 PI405256-24

"ANTEA S.R.L." 01844010122 IT01844010122 Saronno INFO@PEC.ANTEABROKERS.COM Ammessa 11/10/2024 19:01:38 PI407919-24

HOWDEN S.P.A. 09743130156 IT09743130156 Milano ufficiogare@pec.howdenspa.it Ammessa 14/10/2024 12:18:01 PI409247-24

ITAL BROKERS - SOCIETA' PER 

AZIONI

08536311007 IT08536311007 Milano ITALBROKERS@PEC.NET Ammessa 14/10/2024 15:40:35 PI409867-24

GBSAPRI SPA 12079170150 IT12079170150 Roma gbsapri_eepp@pec.it Ammessa 15/10/2024 16:15:16 PI412321-24

MARSH S.P.A. 01699520159 IT01699520159 Milano MARSH@CERT.MARSH.IT Ammessa 15/10/2024 17:09:11 PI412495-24

CB CONSULBROKERS S.P.A. 12994080963 IT12994080963 Milano cb.ufficiogare@legalmail.it Ammessa 17/10/2024 12:12:17 PI415813-24

DE BESI - DI GIACOMO S.P.A. 01330590587 IT00986671006 Roma DBG@PEC.DEBESIDIGIACOMO.IT Ammessa 17/10/2024 12:16:40 PI415841-24

ASSIDEI S.R.L. 12028400013 IT12028400013 Torino amministrazione@pec.assideibroker.it Ammessa 20/10/2024 00:43:22 PI419224-24

AON S.P.A. INSURANCE & 

REINSURANCE BROKERS O IN 

FORMA ABBREVIATA AON S.P.A.

10203070155 IT11274970158 Milano AON.SPA@PEC.AON.IT Ammessa 21/10/2024 16:38:36 PI421041-24

WILLIS ITALIA S.P.A. 03902220486 IT03902220486 Milano WILLISITALY@WILLIS.MAILCERT.IT Ammessa 22/10/2024 12:27:36 PI422229-24

CURTIS S.R.L. 04662690264 IT04662690264 Treviso AMMINISTRAZIONE@PEC.CURTISBROKER.COM Ammessa 23/10/2024 09:05:55 PI423523-24

"UNION BROKERS SRL" 01639560356 IT01639560356 Reggio nell'Emilia UNIONBROKERS@LEGALMAIL.IT Ammessa 23/10/2024 10:48:20 PI423855-24

INTERMEDIA I.B. S.R.L. 03858060274 IT03858060274 San Donà di Piave INFO@PEC.INTERMEDIAIB.IT Ammessa 23/10/2024 13:40:55 PI424497-24

PCA S.P.A. 09041250151 IT09041250151 Milano PCASPA@LEGALMAIL.IT Ammessa 23/10/2024 17:18:20 PI425008-24

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di Sistema Titolo documento Stato Data ricezione

CB CONSULBROKERS S.P.A. 12994080963 IT12994080963 Milano cb.ufficiogare@legalmail.it PI436670-24 Senza Titolo Inviato 31/10/2024 13:06:23

"ANTEA S.R.L." 01844010122 IT01844010122 Saronno INFO@PEC.ANTEABROKERS.COM PI440016-24 Senza Titolo Inviato 05/11/2024 08:53:05

GBSAPRI SPA 12079170150 IT12079170150 Roma gbsapri_eepp@pec.it PI440359-24 GBSAPRI SPA Inviato 05/11/2024 10:24:59

RTI WILLIS ITALIA S.P.A. - INSER S.P.A. 03902220486 IT03902220486 Milano WILLISITALY@WILLIS.MAILCERT.IT PI440877-24 Senza Titolo Inviato 05/11/2024 12:25:30

AON S.P.A. INSURANCE & REINSURANCE 

BROKERS O IN FORMA ABBREVIATA AON 

S.P.A.

10203070155 IT11274970158 Milano AON.SPA@PEC.AON.IT PI440891-24 Senza Titolo Inviato 05/11/2024 12:28:41

HOWDEN S.P.A. 09743130156 IT09743130156 Milano ufficiogare@pec.howdenspa.it PI441544-24 Procuratore Inviato 05/11/2024 16:23:41

MARSH S.P.A. 01699520159 IT01699520159 Milano MARSH@CERT.MARSH.IT PI443878-24 Senza Titolo Inviato 06/11/2024 17:42:07

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
  

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI SERVIZI DI 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO DELLA PROVINCIA DI PARMA 2024-2027 CON 

OPZIONE DI RINNOVO ANNUALE E RISERVA DI PROROGA SEMESTRALE CIG 

B353DCBAD9  

Verbale n. 2 seduta pubblica del 13/11/2024 – riscontro soccorso istruttorio 
 

  

In questo giorno 13/11/2024, alle ore 08:30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) nella seconda seduta pubblica il seggio di gara presieduto dalla 

dott.ssa Giordana Pinardi, funzionaria titolare di incarico di elevata qualificazione della Stazione 

Unica Appaltante, assistita, in qualità di segretario verbalizzante, da Gloria Tanzi, istruttore 

amministrativo della Provincia di Parma, procede a verificare il riscontro al soccorso istruttorio.  

 

Premesso che nella prima seduta di gara del 07/11/2024 il seggio di gara ha attivato il soccorso 

istruttorio nei confronti dei sotto indicati offerenti con obbligo di riscontro da effettuarsi 

esclusivamente tramite le funzionalità della piattaforma entro il 12/11/2024 ore 18:00, pena 

l’esclusione 

N. Ragione Sociale motivazione 

1 

HOWDEN S.P.A.. Si attiva il soccorso istruttorio: in merito alle 

dichiarazioni rese di cui all'art. 94 co. 6 (vedasi ultimo 

punto pag. 4 della Vs "Dichiarazione ex artt. 94/95/98 

del d. lgs. n. 36/2023), si richiede di produrre l'allegato 

richiamato in quanto non presente nell'offerta. 

2 

"ANTEA S.R.L." si richiede di specificare ai sensi dell'art. 5.3 del bando 

quali servizi di brocheraggio assicurativo sono stati svolti 

nel triennio 2021, 2022, 2023 in favore di almeno 3 Enti 

pubblici territoriali, quali Province o Comuni 

capoluoghi. Si dovranno specificare data di stipulazione 

del contratto, Committente e Importo 

il seggio di gara accedendo alla sezione “Comunicazioni” della piattaforma procede all’esame della 

documentazione pervenuta entro il suddetto termine. Di seguito le risultanze relative agli offerenti:  

N. Ragione Sociale motivazione 

1 

HOWDEN S.P.A.. Ha prodotto quanto richiesto nei termini; ammesso alla 

successiva fase di gara 

2 

"ANTEA S.R.L." Escluso in quanto non ha dato positivo riscontro al 

soccorso istruttorio nei termini non avendo dimostrato il 

possesso dei requisiti tecnico professionali di cui all'art. 

5.3 del bando. 

 

copia informatica per consultazione



 

Il provvedimento di esclusione è notificato tramite le funzionalità della piattaforma SATER. Il 

termine per la proposizione di eventuale ricorso al TAR Sezione di Parma è di 30 giorni decorrenti 

dalla data di ricezione della notificazione del provvedimento di esclusione. 

Il seggio di gara termina la fase di verifica amministrativa 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

La seduta termina alle ore 08:50 circa 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi 
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione



V.le Martiri della Libertà, n.15
43123 Parma
Tel. 0521-931704 - Fax 0521-931678
www.provincia.parma.it

 
PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI SERVIZI DI

BROKERAGGIO ASSICURATIVO DELLA PROVINCIA DI PARMA 2024-2027 CON
OPZIONE DI RINNOVO ANNUALE E RISERVA DI PROROGA SEMESTRALE CIG

B353DCBAD9 

Verbale 3 del 20/11/2024 – Apertura offerte tecniche 
 
In  questo  giorno  20/11/2024,  alle  ore  11:00  tramite  la  piattaforma per  gli  Acquisti  Telematici
dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando
di gara, si procede, nella terza seduta di gara, alla verifica della regolarità delle offerte tecniche
collocate sul SATER medesimo, per poter dar corso alle successive fasi di gara.

Il sottoscritto presidente della Commissione di Gara, nominata con D.D. 1688 del 13/11/2024, dott.
Iuri Menozzi, prende atto che tutti i membri della Commissione a seguire indicati, sono presenti e
dichiara aperta la seduta pubblica:

- dott. Paolo Schianchi – Membro esperto
- dott. Paolo Scintu – Membro esperto

e quale segretario verbalizzante nomina il Dott. Paolo Scintu 

La Commissione:

- prende  atto  che  è  stata  preliminarmente  verificata  l’assenza  di  incompatibilità  dei
commissari di gara;

- prende  atto  del  verbale  n.  1  del  07/11/2024  e  n.  2  del  13/11/2024  con  il  quale  la
Responsabile  di  P.O. della Stazione Unica Appaltante della Provincia di  Parma, dott.ssa
Giordana Pinardi, ha proceduto tramite il sistema SATER all’esame della documentazione
amministrativa, degli operatori che hanno presentato offerta con il seguente esito:

N. Ragione Sociale
Esito  valutazione
amministrativa

1
CB CONSULBROKERS S.P.A.

Ammesso

2
"ANTEA S.R.L."

Escluso
3 GBSAPRI SPA Ammesso
4 RTI WILLIS ITALIA S.P.A. - INSER S.P.A. Ammesso

5
AON S.P.A. INSURANCE & REINSURANCE 
BROKERS O IN FORMA ABBREVIATA AON S.P.A. Ammesso

copia informatica per consultazione



6
HOWDEN S.P.A.

Ammesso
7 MARSH S.P.A. Ammesso

- prende atto del soccorso istruttorio, esperito, con esito negativo, nei confronti dell’operatore
2 - ANTEA SRL, per assenza dei requisiti di partecipazione;

La Commissione, prende visione del “Criterio di aggiudicazione” ed in particolare dei punteggi da
assegnare:

 OFFERTA TECNICA             Punti 100;
 OFFERTA ECONOMICA      Punti     0;

degli elementi di valutazione e dei punteggi da attribuire come riportati e stabiliti nell’allegato al
bando di gara denominato “Criteri di valutazione dell’offerta” 
e dà atto che non è prevista né la soglia di sbarramento, né la riparametrazione.

Tutto ciò premesso:

Il  Presidente  della  Commissione,  seguendo  le  funzionalità  della  Piattaforma  SATER,  procede
all’apertura delle offerte tecniche prodotte dai concorrenti seguendo l’ordine cronologico al fine di
verificarne la regolarità e completezza della documentazione ivi prodotta.  

Tutte le buste  tecniche sono complete e  conformi  a quanto prescritto  negli  atti  di  gara.  Tutti  i
concorrenti sono ammessi alla successiva fase di gara, di valutazione delle offerte tecniche. 

La commissione di gara si riunisce in seduta riservata alle ore 11.30 circa e procede alla valutazione
delle offerte pervenute. 

La seduta termina alle ore 13.00 circa,  rimandando a successiva data, da concordare, l’attribuzione
dei punteggi.

Il Presidente: dott. Iuri Menozzi  
 (documento firmato digitalmente) 

Il Membro esperto: dott. Paolo Schianchi   
 (documento firmato digitalmente) 

Il Membro esperto - verbalizzante: dott. Paolo Scintu  
 (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 
 

 
 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 - Fax 0521-931678 
www.provincia.parma.it 

 

 

  
PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI SERVIZI DI 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO DELLA PROVINCIA DI PARMA 2024-2027 CON 

OPZIONE DI RINNOVO ANNUALE E RISERVA DI PROROGA SEMESTRALE CIG 

B353DCBAD9  

Verbale 4 del 23/01/2025 – Assegnazione punteggi offerte tecniche  

  

In data odierna, alle ore 15:30, il sottoscritto presidente della Commissione di Gara, nominata con 

D.D. 1688 del 13/11/2024, dott. Iuri Menozzi, prende atto che tutti i membri della Commissione a 

seguire indicati, sono presenti e dichiara aperta la seduta riservata per l’assegnazione dei punteggi 

tecnici: 

- dott. Paolo Schianchi – Membro esperto 

- dott. Paolo Scintu – Membro esperto e segretario verbalizzante 

 

La Commissione prende atto: 

- dei verbali n. 1 del 07/11/2024 e n. 2 del 13/11/2024 con i quali il Seggio di gara ha proceduto, 

tramite il sistema SATER, all’esame della documentazione amministrativa ammettendo 6 

partecipanti su 7; 

- del verbale n. 3 del 20/11/2024 con il quale il Presidente della Commissione in seduta pubblica 

ha proceduto all’apertura delle offerte tecniche, le quali sono risultate complete e conformi; 

 

Preso atto del “Criterio di aggiudicazione” previsto nel bando di gara ed in particolare dei 

seguenti punteggi da assegnare: 

• OFFERTA TECNICA             Punti 100; 
• OFFERTA ECONOMICA      Punti     0; 

degli elementi di valutazione e dei punteggi da attribuire come riportati e stabiliti nell’allegato al 

bando di gara denominato “Criteri di valutazione dell’offerta”  

 

Dato atto che non è prevista alcuna soglia di sbarramento, né riparametrazione. 

 

Tutto ciò premesso: 

Il Presidente della Commissione, in presenza degli altri componenti, approva i seguenti punteggi 

relativamente alle offerte tecniche: 

 

 

 
COMPONENTE 

PAOLO SCINTU 

COEFFICIENTI DI 

VALUTAZIONE 
TOTALE 
PUNTEGGI 

OFFERTE 
TECNICHE  N. RAGIONE SOCIALE A B C D E F G H 

1 

CB CONSULBROKERS 

S.P.A. 
8 8 10 16 10 12 12 10 86 

copia informatica per consultazione



2 GBSAPRI SPA 8 6 8 16 6 12 9 8 73 

3 

RTI WILLIS ITALIA 

S.P.A. - INSER S.P.A. 
10 10 6 20 10 15 9 8 88 

4 AON S.P.A.  10 8 10 20 10 12 12 8 90 

5 

HOWDEN S.P.A. 
10 6 8 16 8 12 9 10 79 

6 MARSH S.P.A. 10 10 10 16 10 15 15 6 92 

 

 

 

 

 

 

 
COMPONENTE  

PAOLO SCHIANCHI  

COEFFICIENTI DI 

VALUTAZIONE 
TOTALE 
PUNTEGGI 
OFFERTE 

TECNICHE  N. RAGIONE SOCIALE A B C D E F G H 

1 

CB CONSULBROKERS 

S.P.A. 
8 8 10 16 10 12 12 8 84 

2 GBSAPRI SPA 8 6 10 16 6 12 9 8 75 

3 

RTI WILLIS ITALIA 

S.P.A. - INSER S.P.A. 
10 10 8 20 10 15 9 8 90 

4 AON S.P.A.  10 8 10 20 6 12 12 8 86 

5 

HOWDEN S.P.A. 
10 10 8 16 8 12 9 10 83 

6 MARSH S.P.A. 10 10 10 16 10 15 15 8 94 

 

 

 

 

 
PRESIDENTE  

IURI MENOZZI  

COEFFICIENTI DI 

VALUTAZIONE 
TOTALE 

PUNTEGGI 
OFFERTE 
TECNICHE  N. RAGIONE SOCIALE A B C D E F G H 

1 

CB CONSULBROKERS 

S.P.A. 
8 8 10 16 10 12 12 6 82 

2 GBSAPRI SPA 8 6 6 16 6 12 9 8 71 

3 

RTI WILLIS ITALIA 

S.P.A. - INSER S.P.A. 
10 10 10 20 10 15 9 8 92 

4 AON S.P.A.  10 8 10 20 8 12 12 8 88 

5 

HOWDEN S.P.A. 
10 8 8 16 8 12 9 10 81 

6 MARSH S.P.A. 10 10 10 16 10 15 15 10 96 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 MEDIA COMMISSIONE  
COEFFICIENTI DI 

VALUTAZIONE 
TOTALE 
PUNTEGGI 

OFFERTE 
TECNICHE  N. RAGIONE SOCIALE 

A B C D E F G H 

1 

CB CONSULBROKERS 

S.P.A. 
8 8 10 16 10 12 12 8 84 

2 GBSAPRI SPA 8 6 8 16 6 12 9 8 73 

3 

RTI WILLIS ITALIA 

S.P.A. - INSER S.P.A. 
10 10 8 20 10 15 9 8 90 

4 AON S.P.A.  10 8 10 20 8 12 12 8 88 

5 

HOWDEN S.P.A. 
10 8 8 16 8 12 9 10 81 

6 MARSH S.P.A. 10 10 10 16 10 15 15 8 94 

 

 

La seduta riservata termina in data odierna alle ore 17.30 circa  

 

Il Presidente: dott. Iuri Menozzi   
 (documento firmato digitalmente)  
 

 

Il Membro esperto: dott. Paolo Schianchi    
 (documento firmato digitalmente)  
 

Il Membro esperto - verbalizzante: dott. Paolo Scintu   
 (documento firmato digitalmente)  
 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 
 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
  

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI SERVIZI DI 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO DELLA PROVINCIA DI PARMA 2024-2027 CON 

OPZIONE DI RINNOVO ANNUALE E RISERVA DI PROROGA SEMESTRALE CIG 

B353DCBAD9  

Verbale n. 5 seduta pubblica del 03/02/2025 – calcolo graduatoria e formulazione proposta 

aggiudicazione 
 

  

 

In questo giorno 03/02/2024, alle ore 12:15 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) nella seconda seduta pubblica il seggio di gara presieduto dalla 

dott.ssa Giordana Pinardi, funzionaria titolare di incarico di elevata qualificazione della Stazione 

Unica Appaltante, assistita, in qualità di segretario verbalizzante, da Gloria Tanzi, istruttore 

amministrativo della Provincia di Parma,  

- richiamati i precedenti verbali di gara in data 07/11/2024 e 13/11/2024 di apertura e valutazione 

offerte amministrative e in data 20/11/2024 di apertura offerte tecniche; 

- preso atto dei punteggi tecnici assegnati dalla Commissione tecnica, cosi come riportati nel 

verbale n. 4 del 23/01/2025: 

 

N. Fornitore - Ragione sociale 

Punteggio 

Tecnico 

assegnato 

1 CB CONSULBROKERS S.P.A. 84,00 

2 GBSAPRI SPA 73,00 

3 RTI WILLIS ITALIA S.P.A. - INSER S.P.A. 90,00 

4 

AON S.P.A. INSURANCE & REINSURANCE 

BROKERS O IN FORMA ABBREVIATA 

AON S.P.A. 88,00 

5 HOWDEN S.P.A. 81,00 

6 MARSH S.P.A. 94,00 

 

 

il Seggio di gara, pur non essendo prevista la presentazione di offerte economiche, ne avvia 

l’apertura in quanto richiesto dalle funzionalità della piattaforma al fine di procedere all’elaborazione 

della graduatoria, come di seguito: 

 

copia informatica per consultazione



N. Fornitore - Ragione sociale 

Punteggio 

Tecnico 

assegnato 

1 MARSH S.P.A. 94 

2 
RTI WILLIS ITALIA S.P.A. 

- INSER S.P.A. 
90 

3 

AON S.P.A. INSURANCE 

& REINSURANCE 

BROKERS O IN FORMA 

ABBREVIATA AON S.P.A. 

88 

4 
CB CONSULBROKERS 

S.P.A. 
84 

5 HOWDEN S.P.A. 81 

6 GBSAPRI SPA 73 

 

 

La tabella finale riepilogativa dei punteggi è allegata al presente verbale, quale parte integrante, così 

come elaborata dalla piattaforma 

 

Il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione a favore dell’Operatore Ecomomico MARSH 

SpA con sede in Milano, Viale Luigi Bodio 33, C.F./PI 01699520159 che ha ottenuto il punteggio 

complessivo di 94/100. 

 

 

La seduta termina alle ore 12:35 circa 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi 
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione



   

 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 

pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 
 

   

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI 
(art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001) 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI 

SERVIZI DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DELLA PROVINCIA DI PARMA 2024-

2027 CON OPZIONE DI RINNOVO ANNUALE E RISERVA DI PROROGA 

SEMESTRALE CIG B353DCBAD9 

 

Il sottoscritto  UGO GIUDICE, nato a LA SPEZIA il 27/01/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma, viale Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Parma, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta GIORDANA PINARDI, nata a PARMA il 08/03/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma viale Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: Titolare di incarico di elevata qualificazione dell’ufficio Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Parma e R.U.P. della proceduta di gara, dell’appalto in 

oggetto; 

E 

La sottoscritta GLORIA TANZI, nata a PARMA il 06/04/1971, residente per la carica presso 

la Sede della Provincia di Parma viale Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo - contabile in ruolo presso l’ufficio 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma; 

E 

La sottoscritta ALESSIA MAGNANI, nata a PARMA il 20/12/1979, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma viale Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: istruttore tecnico in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta MARTINA CAMPANINI, nata a PARMA il 30/04/1988, residente per la 

carica presso la Sede della Provincia di Parma viale Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 

PARMA, con riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo - contabile in ruolo presso 

l’ufficio Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma; 

 

Visto l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’art. 20 del D. Lgs. 39/2013; 

D I C H I A R A N O  

Ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

copia informatica per consultazione



(dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà) 

 

- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa 

vigente, con l’Amministrazione in indirizzo a norma dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 

e della circolare MEF n. 30 del 11 agosto 2022 ed allegati ad essa; 

- di aver preso piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” e delle norme in esso contenute e delle norme del codice 

di comportamento della Provincia di Parma approvato.  

- di impegnarsi ad adeguare i contenuti della presente dichiarazione al variare delle condizioni che 

si determineranno nel corso della procedura di affidamento e di stipulazione del contratto. 

 

Data, lì 07/11/2024     

Firma 

Ugo Giudice 

Giordana Pinardi 

Gloria Tanzi 

Alessia Magnani 

Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione


